—1—

共 青 团 云 南 省 委
云 南 省 学 生 联 合 会
云南省青少年发展基金会
华能澜沧江水电股份有限公司

云青联〔2021〕8号

★

关于寻访第二届云南省“百名大学生

自强之星”的通知

各高校团委、学生会（研究生会）：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，深

入学习贯彻习近平总书记关于青年工作的重要思想和关于教

育的重要论述，积极引导广大云岭青年大学生弘扬践行社会主

义核心价值观，在大学生中树立一批可亲、可信、可学的榜样，

引领广大云岭青年大学生以自立自强、昂扬向上的良好精神风

—2—

貌庆祝中国共产党成立 100 周年。现将第二届云南省“百名大

学生自强之星”寻访推报工作有关事项通知如下：

一、主办单位

共青团云南省委、云南省学生联合会、云南省青少年发展

基金会、华能澜沧江水电股份有限公司

二、活动主题

青春当自强 奋进彩云南

三、推报条件

1. 普通高校（含民办、高职）全日制本、专科生和研究生；

2. 拥护中国共产党的领导，拥护中国特色社会主义，具有

良好的思想政治素质，学业成绩优良，品行端正，自强自立，

乐观向上；

3. 在投身新冠肺炎疫情防控、服务全面建成小康社会、助

力脱贫攻坚和乡村振兴、参与社会实践、热心志愿服务、弘扬

网上文明等方面有着优秀事迹，在当代大学生中能够起到榜样

作用；

4. 本人事迹在校园媒体或社会媒体上有过相关报道，取得

较大反响；

5. 往届“中国大学生自强之星”和云南省“百名大学生自强

之星”获得者不再参加本次活动。

四、工作安排

（一）校级推荐

1. 各高校团委负责组织开展本校推报工作，应坚持公平、

公正、公开的遴选原则，择优推选出 3 名“云南省百名大学生

自强之星”候选人，并在校内公示三天。

—3—

2. 各高校团委于 2021年 4月 15日 12:00前将第二届云南

省“百名大学生自强之星”推荐汇总表（附件 1）和报名表（附

件 2）报送至省级组委会（纸质材料和电子材料）。

（二）省级评审和推荐

1. 省级组委会将对各高校推报的候选人进行随机走访考

察，如果有不良反映，将取消候选资格；

2. 省级组委会将组织相关部门组成评委会，评选出 100名

第二届云南省“百名大学生自强之星”候选人；

3. 省级组委会对寻访出的 100名第二届云南省“百名大学

生自强之星”候选人通过一定形式在全省范围内公示 3天；

4. 省级组委会将按照团中央和全国学联的要求，按照名额

分配，从中择优推报相关人员至全国组委会参加“中国大学生

自强之星”评选。

（三）相关奖励

省级组委会评选出的 100 名第二届云南省“百名大学生自

强之星”都给予证书，如果同时获“中国大学生自强之星”称号，

全国组委会颁发了奖学金的同学，省级只发证书，不再给予奖

学金，其余未获全国奖项的同学，省级组委会给予 1000 元奖

学金，省级奖学金由华能澜沧江水电股份有限公司支持设立。

五、工作要求

1. 突出年度主题。围绕庆祝中国共产党成立 100周年主题，

深入发掘青年大学生中自立自强优秀事迹所体现的“听党话、

跟党走”的深层次共性，充分体现出新时代中国大学生在党的

领导下，拥有广阔发展机遇和建功舞台，以及所展现出的自立

自强、昂扬向上的精神风貌。

—4—

2. 深入组织动员。各高校团委要加强组织领导和组织协调，

既要广泛宣传发动，又要严格审核把关，确保活动按时有序推

进的同时，真正把品行端正、自立自强、积极向上的当代优秀

大学生典型挖掘出来。如参与人员有弄虚作假行为，一经查实

即取消活动参与资格，并对相关高校团委在全省范围内通报。

联 系 人：马国贤

联系电话：0871—63995442

工作邮箱：4144830@163.com

地 址：昆明市西山区西坝路 27 号青年大厦团省委学

校部 704（650032）

附件：1. 第二届云南省“百名大学生自强之星”推荐汇总表

2. 第二届云南省“百名大学生自强之星”报名表

共青团云南省委 云南省学生联合会

云南省青少年发展基金会 华能澜沧江水电股份有限公司

2021年 3月 22日

mailto:4144830@163.com

附件 1

第二届云南省“百名大学生自强之星”推荐汇总表

学校团委盖章：

序号 姓名 性别 民族 政治面貌 学校 院系 联系电话 微信号 身份证号 银行账号和开户行信息 事迹介绍

1

2

1.“事迹介绍”一栏，请简要概况并填写所推荐同学的自强事迹（150-200字）。

—
5 —

—6—

附件 2

第二届云南省“百名大学生自强之星”

报名表

姓名 性别

个人证件照

民族 政治面貌

学校 微信号

院系班级 年级

电子邮箱 手机

身份证号

事迹简介

（简要说明个人自强事迹和成果，2000字以内）

—7—

注：此表格作为第二届云南省“百名大学生自强之星”寻访推报活动报名表统一上

报使用。